est. Clausa est peccatoribus et incredulis. Reserata est justis et credentibus. Per hanc ingressus est Petrus : ingressus est Paulus. Per hanc omnes sancti et martyres intraverunt. Per hanc quotidie de toto mundo justorum animæ ingrediuntur. Duæ portæ sunt, porta paradisi et porta Ecclesiæ. Per portam Ecclesiæ intramus portam paradisi. Ita debemus vivere, ne ejiciamur de domo illa, et ejecti foras a bestiis devoremur : quas in alio loco Propheta formidans, ait : *Ne tradas bestiis animas confitentium tibi (Psal. LXXIII, 19).*

V. Ecce nunc Dominus stans in paradisi janua loquitur ad nos qui sumus in domo ipsius : cum quicumque sanctorum fuerit ingressus : quamvis diabolus prohibeat, quamvis inimicus accuset : ipse est siquidem accusator fratrum nostrorum, ipse est vindex inimicus : sicut in centesimo vigesimo sexto psalmo dicitur : *Qui sanctus fuerit non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta : in Jesu Christo, cui est honor et gloriæ in sæcula sæculorum. Amen.*

#### MONITUM IN SEQUEMTEM EPISTOLAM.

Ut nihil de artifice ipso dicam, qui Hieronymum mentiri hac epistola tam malis artibus conatus est, quique adeo plus satis ab Erasmo vapulat : auctor sum ut eas cum Bedæ sermone in hoc ipsum argumentum, cumque alio Encomio catenarum, et gladii Petri apud Metaphrastem, conferas. Conflictum ab eo etiam est illud imperatoris Constantini ad universi orbis Christianos Epistolium, quod interserit cap. 5, quodque nemo hominum alius novit.

#### EPISTOLA XXX.

##### AD EUSTOCHIUM,

##### De vinculis beati Petri.

I. Sæpissimo rogatu, o virgo Christi Eustochium, a me tua deposcit charitas, ut tibi tuisque virginibus notum faciam, unde beati Petri apostoli in Kalendis Augusti, quæ celebratur festivitas, initium habuerit : et quare nec post, nec antea, sed prima die mensis. Ingeritis autem quosdam esse qui hoc die apostolum Petrum eductum esse ab angelo de carcere credant. Ad ultimum petitis vobis declarari, qualiter psalmus centesimus tricesimus sextus apostolorum principi beato Petro conveniat, vel si de ipso prophetatus sit.

II. Ad quæ duo priora, breviter me respondere oportet, ut in postremo mihi liceat immorari. Beatum Petrum apostolum hoc die de carcere eductum esse qui credit, ipsius repetitionis evangelicæ legat textum, et invenit errorem se passum esse : in tantum enim aperte refertur, ut cunctis legentibus facile sit ad intelligendum. Nam Herodes rex, Herodis majoris filius, qui in Salvatoris necem consentiens fuit, Domini nostri Jesu Christi doctrinam, quæ per apostolos prædicabatur subvertere studens, *misit manus ut affligeret quosdam de Ecclesia (Act. XII, 4).* Ibi datur intelligi plures ipsius significatos conatus esse, qui adhuc superbix suæ ramos extendens, *occidit Jacobum fratrem Joannis gladio (Ibid.*

*2), et hoc tantum facinus diebus Azymorum facere studuit. Erat, inquit, dies Azymorum.* Et qui Dominum Salvatorem anno præterito diebus Azymorum occiderant, Petrum apostolum ipsis in diebus extinguere satagebant. *Quem cum apprehendisset, misit in carcerem : tradens quatuor quaternionibus militum custodiendum : volens post Pascha producere eum populo (Ibid. 4).* Sed non est consilium, non est scientia, non est sapientia, nec fortitudo aliqua contra Deum (Prov. XXI, 30). *In ipsa, inquit, nocte cum producturus esset eum Herodes, erat Petrus dormiens inter duos milites vinculis catenis duabus : et custodes ante januam custodiebant carcerem : et ecce angelus Domini astitit, et lumen refulsit in habitaculo carceris. Percussoque latere Petri, excitavit eum dicens : Surge velociter. Et ceciderunt catenæ de manibus ejus, et exiens sequebatur angelum (Act. XII, 6-9).* Ecce quomodo Petrus diebus azymorum incarcerationatus, post pascha ereptus sit, et non in Kalendis Augusti.

III. Sed hæc festivitas tanti apostoli qualiter adinventata sit, pandam. Octavianus Cæsar imperii sui æmulum M. Antonium habuit, quem assiduis congressionibus ac præliis vix extinguere valuit : quem Cleopatra conjux mortuum dolens, seque ipsam vivam sepeliens, uberibus suis aspides apponens, maluit viro suo commori, quam manus incurere Romanorum. Cæsar vero de tyranno celebrata victoria, Romam repedavit ducens secum infinitum captivorum numerum, et antiquorum Ptolemæorum omnium gazas : ut nec ante, nec post, tanta copia auri, argenti gemmarumque Romanam adducta fuisse noscatur. Cum autem hoc die Romam ingrederetur, ob triumphum tantæ victoriæ, ac pacem firmisimam toti orbi collatam, vocatus est Augustus, qui primo solum Cæsar dicebatur. Coronatur civitas, sit lætitia ingens in populo, statuitur a senatu, et omnibus Romanis scriptis firmatur, nuntiaturque per universum orbem, omnibus gentibus Octavianum Augustum inter deos debere coli : et ut mensis iste qui antiquitus in ordine mensium Sextilis dicebatur, in honorem Augusti Augustus vocetur : et hoc tripudium solemnitatis ob triumphum Augustalis victoriæ, lege perpetua volumus custodiri.

IV. Sic quousque ad magni Constantini imperium ventum est : qui postquam dignatione superna, per sanctos apostolos Petrum et Paulum visitatus, et per Sylvestrum papam baptizatus est, et ex persecutore fidei defensor, et mandatorum Christi custoditor assiduus factus, harum solemnitatum phantasmata perhorrescens, papæ dicit Sylvestro : *Hactenus, Pater, humanis utens legibus, sicut ipse nosti, omni studio, et hos dies et alios excolebam. Nunc quia placuit Domino Jesu Christo, ne peccatorem sibi famulum facere : iniquum mihi videtur harum celebritatum favorabilibus laudibus extolli. Vide ergo quomodo ad honorem summi Dei, beato Petro apostolo hanc diem delicem. San-*

ctus autem Sylvester hoc audiens, gaudio repletus, gratias Deo retulit, et cum sui cleri concilio Augusto respondit : Est carcer in quo beatus Petrus apostolus pro Christo agonizans, vinculatus fuit, et sacri fontis lavaero, pluribus ibi baptizatis dedicavit : hunc omni sorde purgari facias : quatenus Ecclesia ibi fabricata, ad honorem tanti apostoli, fidelium vota perenniter reddantur. Hoc audiens Augustus, lætus efficitur : purgatur locus, fabricatur ecclesia, et hæc consecratur ab eodem papa.

V. Affuit ibi Augustus : et sacris scriptis per veredarios toti orbi mandare studuit, in hæc verba : Notum esse volumus omnibus Christum pie colentibus, beatum Petrum apostolum a Deo nobis datum pastorem et principem summo studio venerari vel assidue, et maxime in hac die Kalendarum Augustarum, in quo ut deus a vobis soliti eramus adorari : ut ipse pius pastor, precibus Deo suscipis, nos et imperium nostrum adjuvare dignetur : *Valete.* Sanctus autem Sylvester hunc diem celebrem omnibus Ecclesiis esse instituit, ut sicut celebrabatur ad honorem terreni principis, ad decus celebraretur clavigeri cœlestis. Accepit autem hæc celebritas nomen beati Petri apostoli ad Vincula, propter vinculorum quæ ibi passus est tormenta : ut ubi abundavit peccatum, superabundaret et gratia (*Rom. v. 20*). Hæc domus vinculorum, hoc ordine facta est domus sanctarum orationum.

VI. Hæc breviter ad duo inquisita respondi, nunc ad psalmum veniam : et si beato Petro conveniat ut in nullo vestrum bonum desiderium fraudetur, ostendam. Dicit ergo verbis prophetis Domino beatus Petrus : *Domine, probasti me (Psal. cxxviii, 1)*, quoniam vocasti : *cognovisti*, quoniam præsumpsi, et ausus fui dicere : *Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo (Math. xxvi, 35)*. Tu autem cognovisti omnes cogitationes meas a longe, antequam eas cogitarem : *semitam meam et directionem meam investigasti : et omnes vias meas prævidisti et probasti, quia non erat dolus in lingua mea (Psal. cxxxviii, 3, 4)*, cum dicerem : *Si me oportuerit mori tecum, non te negabo. Tu autem firmasti me, et posuisti manum tuam super me : firmasti me de tua præsentia, quod essem negaturus : et posuisti manum tuam super me : ut peccatum lacrymæ sequerentur. Mirabilis facta est potentia tua ex me : confortata est, nec potero ad eam (Ibid. 5, 6)*. Conatus sum non negare : promisi etiam me mori magis eligere quam negantis crimen incurrere : sed præscientia tua ita confortata est, ut non potero ad eam. Quid nunc faciam ? negavi Dominum et magistrum, nec (ut quidam opinantur) hominem negavi. Ego illum negavi, cui dixi : *Tu es Christus Filius Dei vivi (Math. xvi, 16)*. Illum negavi, quem pedibus ambulante super aquas expertus sum. Illum quem voce sua vidi mortuum vocantem de sepulcro. Illum quem cœlis patentibus, vidi cum Moyse et Elia, et vocem audivi super eum de cœlo : *Hic est Filius*

*A meus dilectus, ipsum audite (Math. xvii, 5)*. Illum qui cæcum tactu suo illuminavit, qui verbo leprosos mundavit, qui jussu dæmonia expulit, et multas virtutes suæ deitatis ostendit.

VII. Quid nunc facimus, Novatlane ? Perdimus apostolum Petrum : an recipimus revertentem ad Christum ? Ecce Christus cum recipit, tu ejicies ? Sed clamat contra te Paulus : *Si Deus justificat, tu quare condemnas (Rom. viii, 33)* ? Dicis : Credite, baptizatis non debet pœnitentibus subveniri. Ecce apostolo pœnitenti succurritur, qui est episcoporum episcopus, et major gradus redditur ploranti, quam sublatus est deneganti. Quod ut doceam, illud ostendo, quod nullus apostolorum pastoris nomen accepit : soli enim hujus nominis potestatem post resurrectionem suam Petro pœnitenti Dominus concessit, et negatus, quam solus habuit, Petro tribuit potestatem : ut non solum recuperasse quod amiserat probaretur, verum et multo amplius pœnitendo quam negando perdidit, acquisisse. Hoc magister bonus in electo discipulo formavit exemplum, ut omnis discipulus Christi sit integro animo, et pœniteat si ita e venerit ut delinquat, nec rem noxiam sibi permittere debet, ut decescat. Sed qui tanto citius vincitur, tanto citius expurgatur.

VIII. Certe omnis sanctitas ad Deum ducit, et omne peccatum ad diabolium. Et sub Domino bono positi, quomodo credimus nobis possibilitatem ad diabolium eundi concessam, et revertendi ad Dominum denegatam ? Addo aliquid. Certe hominem per peccatum a se recedere Deus non vult, et peccatorem ad se venire omnem vult : et si illud potuit [*Al. potuerit*] fieri quod Deus non vult, quanto magis potest fieri quod Deus vult ! Ideo denique cogitatio peccati non est a Deo prohibita per naturam, sed per imperium : ut laboris ejus pugna incumberet, et præmium de certamine proveniret. Voluit enim Deus homini operis fatigationem relinquere, ne in aliqua detrimenti parte præmium impediret.

IX. Duos certe bonorum et malorum populos esse, nemo est qui nesciat. Bonos dicimus credentes, et pessimos non credentes. Non credentes esse sub diabolo : et credentes sub Deo. Magna prædicatio tua, qui servum diaboli ad te vocas, servum Dei a te repellis : quasi qui velis Deum lucrari quod non habet, et perdere quod habet. Hinc ad Dei computans divitias, quod possit Deus inortuos suscitare, et infirmos salvare non possit. Nam increduli mortui, et credentes licet peccatores sint, vivunt in infirmitate sua. Et si Salvator noster habet, imo quia habet potestatem suscitandi mortuos, quomodo virtutes curandi ? Ex utroque latere blasphematur a vobis, qui pœnitentibus negatis effectum. Si enim posse eum docetis infirmitatem omnem curare : sed si nolit, impium arguitis. Si velle et non posse eum forsitan dixeritis, a deitate excluditis, ut misericordiam vobis ex utroque

latere condemnati denegatis, cum negatis, familiæ Dei pereunt non posse succurri.

X. Hactenus cum Novatianis sim locutus, revertamur ad apostolum pœnitentem et flentem amarissime atque dicentem : *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam?* Scio quia *Tu es Christus Filius Dei vivi* : quam scientiam non revelavit mihi caro et sanguis, sed Pater tuus qui in cœlis est. *Quo fugiam*, qui te Deum novi et omnipotentem agnovi? *Si in cœlos ascendero, tu illic es; si descendero in infernum, ades.* Ibi enim per passionem specialiter descendisti : ubi per potentiam tuam, sicut ubique generaliter, præsto es. *Si sumptero pennas meas diluculo, id est, ante lucem. Pennas hoc loco pro cogitationibus ponit, quæ repente volatu ubique sunt : in cœlo, in terra, in abyſso et ubicunque finiuntur maria.* Si ergo, inquit, illuc ante lucem tuæ resurrectionis vadam ubicunque inaccessibilitas solet fugitivum abscondere, ut illuc ire possim, *manus tua deducet me : et quasi fugitivum tenebit me dextera tua.* Ante lucem hic, ante resurrectionem posuit Salvatoris : quia in tenebris fuit omne sæculum, jacente Domino in sepulcro : in quo tempore pœnitentia Petri agebatur, in quo etiam dicit : *Forſitan tenebræ conculcabunt me* ; et in tribus negationibus suis, tres fugarum partes clausas esse sibi si fugeret, memorabat : in cœlo, in inferno, et in postremis maris : ergo negare, tenebræ sunt, et fugere conculcatio tenebrarum : hoc timens, ne comprehensus ab ipsis tenebris conculcaretur, quasi tenebris malis suis submersus, operibus esset deditus tenebrarum, habens tractum perennem, juges lacrymas, dolores æternos. Hoc enim modo conculcantur tenebræ mortis hujus, qua corporaliter morimur. Si vero fuero moriens, inquit, non conculcabor a tenebris : sed ad delicias sanctorum attingam.

XI. *Nox ipsa illuminatio mea est in deliciis meis.* Ibi enim habeo lucem Christum meum, qui non patitur obscuritatem tenebrarum : in cujus conspectu nox sicut dies illuminabitur. Hæc docti prædicante Petro apostolo, et cantamus et credimus. *Sicut tenebræ ejus sunt, ita et lumen ejus est.* Tenebræ enim non omnibus creaturis obscurum faciunt. Siquidem et feræ omnes, sed et noctivagæ bestię noctium nullum patiuntur obscurum. Sed et aves sunt quæ in noctibus volant. Unde docemur natura oculos non omnia animalia a Creatore hos esse sortita, ut in tenebris videre non possint : Deus enim ad requiem hominum noctes instituit : ut generationi humanæ quiete posset esse consultum. Ipsius ergo sunt tenebræ, cujus est lux, quod Menichæus negat. Ipse etiam creator corporum nostrorum, contra quod suscepit cui [Al. qui] impœnitens Petrus dicitur.

XII. *Tu possedisti renes meos, qui suscepisti me de utero matris meæ.* Sicut enim in ore dum loquimur, et in opere dum aliqua operamur, cordis nostri cogitata ostendimus : ita quod cogitamus,

antequam dicendo vel operando pandatur, a renibus gignitur, secundum illud quod in alio psalmo dicimus Deo : *Quoniam tu possedisti renes meos.* Dicet enim : quia ita tibi in me nihil occultatum est, ut non solum quæ sunt cogitata consideres ; sed et cogitata quæ sunt in renibus cernas. *Tu, Domine, qui suscepisti me ex utero matris meæ* : ita ut quidquid ab ortu meo semisonis balbutientis infantie verbis aliquando forte peccavi, cognoscas : in hoc etiam *Confitebor tibi, quia terribiliter mirificatus es, mira operata tua*, quæ et oculis meis vidi, et exercente te [Al. exercens te, Domine Jesu Christe, cognovi : et anima mea cognovit nimis. Intra me est quod credidi : non in superficie verborum, sed intus in visceribus animæ : quod ita esse tibi non est occultum. Si quidem tibi occultum non est nec os meum, id est os meum quod fecisti in occulto. Si ergo nec os meum tibi occultum est, quod occultum naturaliter esse voluisti : quomodo ante te occultum erit in corde, quod manifestari jussisti?

XIII. Ad altiora ducimur cum de ossibus et substantia, quæ in inferioribus est terræ tractamus. Agitur enim in hoc loco, quod cum dies resurrectionis advenerit, ubicunque fuerit os meum : et si inferioribus terræ fuerit substantia mea, *imperfectum meum videbunt oculi tui*, quia solo aspectu oculorum tuorum exsurget. In libro enim resurrectionis qui nati sunt scribentur quotquot de die in diem *formabuntur* : et nemo est in eis, qui ibi scriptus non sit. In quo libro mihi non sunt in amore et honore, nisi soli amici tui, *Deus* : nimis enim confortatus est principatus eorum. Siquidem participes eos tui æterni imperii repromittis. Nec hæretici audiendi sunt qui dicunt : Non debuit mundus subsistere per eum, qui præsciis erat homines per peccata et scelera sua ad æternum gehennæ incendium destinandos. Si enim ita putetis fieri debuisse, consultum magis reis judicabitur quam sanctis : si enim mundus fuisset a suo transitu revocatus, nullus fuisset sanctorum particeps regni : et dum providebatur malis, ne ad interitum devenirent, et ut non perirent pro merito suo mali, hanc boni accipiebant sententiam, ne vel temporalem vitam susciperent, quibus debebatur æterna. Nos autem cum propheta, gaudeamus cum sanctis Dei, atque cum apostolo Petro dignis honoribus amicos Domini recordemur : quorum tantus est numerus, ut super arenam multiplicati esse noscantur. Quid autem erit si occidat Dominus peccatores : occidat Neronem ; et post eum omnes viros sanguinarios, qui sanctos Domini occiderunt?

XIV. Si vestrum, o hæretici, Deus esset secutus consilium, nec perirent Nero aut Diocletianus, vel ceteri interfectores sanctorum, nec fecisset apostolos, nec martyres nasci, esset par judicium justis et injustis, et omnes una præveniens sententia, per quam omnes viderentur ante puniti quam nati. Sed vos, o viri sanguinum, declinate a nobis, qui dicitis, quia in vanum acceperunt civitates suas

hoc est, sine causa sunt mortales effecti : et omnia A cum mundo pereunt, et par est ipsa perditio. Non est ita, omnes enim in libro scripti sunt, omnes resurgent : sed aliis dabitur odor vitæ in vitam æternam, aliis odor mortis in mortem perpetuam, ubi devenient hi quibus dicitur : *Nonne qui oderunt te, Deus, odio habui, et super inimicos tuos tabescebam?* Hæc Petrus loquitur, et Ecclesia in Petro pronuntiat : *Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi.* Et his ideo anathematizatis, *proba me, Domine, et scito cor meum*, quid de te sentiam, quid de te credam : *interroga me, et scito semitas meas* : sit tibi sollicitudo de Ecclesia tua, et de ovibus tuis, et de pastoribus tuis : *et vide si via iniquitatis in me est.* Via iniquitatis diabolus est, qui se ad ambulandum in ea incredulis et hæreticis præbet. Et vide, inquit, in populo tuo, ne sit aliquis in quo via iniquitatis iter erroribus præbeat : excludensque viam iniquitatis, *deduc me in vitam æternam (Psal. cxxxviii, 7-24)* ; ut portæ mortis et inferi non prævaleant mihi, secundum verbum tuum, Domine Jesu Christe, qui regnas in sæcula sæculorum. Amen.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

Hunc, perinde atque nondum antea vulgatum, Dacherius in Spicilegio veterum scriptorum tom. III, ex Sangermanensi optimæ notæ ms. Tractatum edidit : nec animadverterunt, jamdiu olim inter falso ascriptos Hieronymo haberi, qui Dacherianam collectionem postmodum recognoverunt socii Benedictini. Est autem ibi aliquot locis, antiquarii oscitantia, mutilus, cætera non inemendatus ; sed illud cum primis bene habet, quod ex titulo, quem præfert in ms. *Nicetii episcopi de Vigilii servorum Dei*, verum ejus auctorem interuoscimus, Nicetius hic nempe est Trevirensis episcopus, quem suavis laudibus prosequuntur Sidonius Apollinaris, ejus etiam, ut volunt, affinitate conjunctus, *Vitæ SS. Patrum* cap. 17 ; Gregorius Turonensis lib. x *Historiæ Francorum* ; Venantius Fortunatus, lib. III, carmine 9, atque alii : et cujus demum in *Martyrologio Romano* sancta ad 7 Januarii memoria. Eidem etiam in aliis Vaticanæ bibliothecæ laudatus Holsteno ac Sirmondo membranis ascribitur : tametsi *Nicetæ* pro *Nicetii*, vel evanescentibus vetustate litteris, vel ex præconcepta opinione, legerint ibi eruditissimi viri : qui et designari celebrem illum Nicetam Daclarum episcopum, sæpius a S. Paulino laudatum, arbitrati sunt. Jam præter summam codicis Sangermanensis auctoritatem, ejus, quem dicebamus, Nicetii germanum hunc letum esse, suadent etiam duæ ejusdem insignes epistolæ in *Conciliis Galliæ* ad annos 563 et 565 relatæ ; altera ad Justinianum imperatorem, altera ad Clodovindam Clotarii filiam, itemque alius tractatus de *Psalmodiæ bono* inscriptus, qui eundem omnino stylium, doctrinam, et pectus referunt. Sant porro alii, ut vere quod sentio dicam,

<sup>1</sup> Penes Dacherium, *Bona et digna et sancta res, et apta prorsus*; et mox, *Conferre sermonem, quando ipsa lucubratio geritur*; et, *Nox cæca est, et necessaria caligo corporibus*, etc.

<sup>2</sup> Duos ferme versus ab, *Ergo diem usque præstitit* qui decerant, ex Dacheriana editione sufficiens.

<sup>3</sup> Ab his verbis, *A Salomone*, usque ad subse-

quens periodi finem, nascatur, intermedia in Dacheriana editione desiderantur.

<sup>4</sup> Apud Dacherium : « Quanto magis nos sacras vigiliis... secundas observare et amare debemus, ut a Domino Deo mercedem recipiamus. Equidem sunt homines, qui ista reprehendunt ; sed a fide catholica et religione alieni sunt. Sed non est mirum, quomodo enim impiis et profanis, » etc.

#### EPISTOLA XXXI,

##### SEU TRACTATUS DE OBSERVATIONE VIGILIARUM.

Dignum est <sup>1</sup>, fratres, aptumque prorsus, satique conveniens de sanctis Vigiliis nunc dicere et proferre sermonem : quando ipsa lucubratio exigitur a sollicitis. Nox ecce est caligo corporis, quæ non solum homines, sed etiam cunctos somno detinet animantes : ut reformatis [*Al. reparatis*] viribus per soporem, possint diurnos labores sustinere vigilantes. Bonus Deus, qui ita prospexit, ita constituit, ut homo exiturus ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperam (*Psal. ciii, 23*), haberet vicarium tempus, in quo a duris laboribus, et multa fatigatione requiesceret. Ergo diem <sup>2</sup> ad opus, noctem fecit ad requiem, et pro hoc, sicut pro omnibus gratias debemus agere illi qui præstitit. Novimus autem multos hominum, ut aut majoribus suis placeant, aut sibi aliquid peculiariter prosint, noctis particulam ad aliquod opus segregare ; id pro lucro ducere, quod furati de sopore suo, operari potuerint. A Salomone <sup>3</sup> vero laudatur et femina (*Prov. xxxi, 10-31*), quæ pensa et lanificium, ad lucernam vigilanter exercet. Addidit etiam quod ex hoc laus viro ejus in portis et gloria magna nascatur. Quod si in carnalibus instrumentis, id est victui, aut vestitui necessariis, qui vigilat non reprehenditur, imo laudatur : mirari <sup>4</sup> me fateor esse aliquos, qui sacras vigiliis tam spiritali opere fructuosas, orationibus, hymnis lectionibusque secundas, aut superfluas existimant, aut otiosas, aut, quod his est deterius, importunas.

II. Et quidem si sunt homines a religione nostra alieni, qui ista sic sentiunt, non est mirum. Quomodo enim profanis religiosa placere possunt ? quibus si placerent, nostri essent : quia simus [*Al. scimus*] utique Christiani. Si vero nostri sunt quos vigiliarum salutifer actus offendit, ut nihil de his deterius suspicer, aut pigri sunt, aut somniculosi, aut, quod his est proximum, senes vel infirmi. Si pigri sunt, erubescant, quia illis resonant verba Salomonis : *Vade ad fornicam, o piger, et æmuare vias ejus (Prov. vi, 6)*. Si somniculosi sunt, exper-

giscantur, Scriptura proclamante : *O piger, quous-*

que dormis? Quando autem de somno surges? Paululum quidem dormies, modicum sedebis; pusillum autem dormitabis, pusillum vero complecteris manibus pectus. Deinde superveniet tibi tanquam viator paupertas: inopia, tanquam bonus et levis cursor cito veniet (Ibid. 9-11). Si senex es<sup>1</sup>, quis te compellit ut vigiles? quanquam et non compulsus proetate tamen vigilas. Et si stare non potes, et tuam cogitas impossibilitatem, non debes juvenes et valentes ad tuum revocare torporem, quos propter varias tentationes juventutis, seipsos propensioribus macerare decet vigiliis.

III. Si vero infirmus es membris, quod facere non potes noli reprehendere: imo riga et tu secundum Prophetam lacrymis stratum tuum, et dic: Sic memor fui tui super stratum meum (Psal. Lxii, 7). Injunge etiam vigilantibus, ut te suis precibus juvent: quo adjutus a Domino super lectum doloris tui canere possis, et tu aliquando merearis dicere: In matutinis meditabor in te, quia fuisi adjutor meus (Ibid.). Alloquin stultum et satis extraneum est<sup>2</sup>, ut quia ipsi currere non valemus, bene currentibus derogemus. Nam etsi non possumus, debemus congratulari potentibus. Sicut enim de consensu malitiæ participatur cum facientibus pena: sic participatio gloriæ speranda est de consensione bonitatis. Alios enim effectus coronat: alios voluntas pia lætificat.

IV. Nec sane onerosum, vel difficile videri debet etiam delicatis [Al. add. vel infirmis] corporibus in septimana duarum noctium, id est sabbati atque Dominicæ, portionem aliquam Dei ministerio deputare. Ista enim quasi purificatio est dierum quinque vel noctium, quibus stupore carnalium [Al. carnali] ingravescimus, aut mundanis actibus oscitamus<sup>3</sup>. Nec erubescat aliquis in bono studio sanctitatis: cum non erubescant improbi in perpetrando opere sceditatis. Merito ergo Scriptura in Proverbiis ingerit: Est confusio quæ ducit ad peccatum (Eccli. iv, 25). In bono enim opere confundi peccatum est: sicut in malo faciendo non confundi pernicies est. Si sanctus es, ama vigilias, ut thesaurum tuum vigilando custodias, et ipse in sanctitate servaris. Si peccator es, magis cura, ut vigilando et orando purgeris, dum tunso pectore fre-

quentius clamas: Ab oculis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servotuo (Psal. xviii, 13, 14). Qui enim jam ab occultis desiderat emundari [Al. purgari], necesse est ut eum non delectetistis miseris inquinari.

V. Res exigit<sup>4</sup>, clarissimi, ut de auctoritate vigiliarum, et antiquitate, deque ipsa utilitate pauca dicamus. Magis enim quilibet labor libenter auscipitur, si ante oculos proponatur ipsius laboris utilitas. Antiqua est vigiliarum devotio, familiare hominum omnibus sanctis. Isaias denique propheta clamat ad Deum: De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus, quoniam lux præcepta tua super terram (Isa. xxvi, 9). David, regio et propheticum sanctificatus unguento, ita canit: Domine, Deus salutis meæ: in die clamavi et nocte coram te (Psal. lxxxvii, 2). Et in alio psalmo: Memor fui [Al. Memoratus sum] nocte nominis tui, Domine, et custodivi legem tuam (Psal. cxviii, 55)<sup>5</sup>. Sed forsitan in lectulo suo positus hæc cantabat: quod aliquanti pigriores sufficere putaverunt, si tantum in stratu suo aut oret unusquisque, aut psalmum submurmuret. Quod quidem et ipsum bonum est: Dei semper et ubique meminisse, salutare est. Sed quod sit melius exurgere et conspectui divino assistere, accipe ejusdem Prophetæ aliam vocem, quæ et tempus et locum et habitum deprecantis ostendit: In noctibus, inquit, extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum (Psal. cxxxiii, 2). Et ne vespertinas tantum horas noctis existimes appellatas, occurrit et dicit: Media nocte surgebam, ut confiterer tibi super judicia justitiæ tuæ (Psal. cxviii, 62). Habes et tempus expressum exurgendi, et sollicitudinem, quomodo Deo constiteris, ostensam.

VI. Adhuc consideranti mihi intentionem sanctorum, majus aliquid et laboriosius occurrit, et ultra humana naturæ conditionem suggeritur, cum eundem audio Prophetam psallentem: Si ascendero in stratum lecti mei, si dederò somnum oculis meis et palpebris meis dormitationem, et requiem temporibus meis: donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob (Psal. cxxxii, 3-5). Quis enim tantum non stupeat Dei amore et animi devotionem<sup>6</sup>, ut somnum sibi, sine quo humana utique corpora desciunt, penitus interdixerit: donec locum ad [Al.

<sup>1</sup> Plurium numero in Dacheriana editione, « Si autem senes sunt, quis eos compellit ut vigilent? quanquam et non compulsus vigilare debent, pro ipsa ætate sua. » Tum, « Et Dominum Deum instantius orare. Vigilare itaque debent sedentes, si stare non prævalent; » que tantummodo habentur pro insequente periodo, « Et si stare non potes, etc., usque decet vigiliis, quæ ibi penitus deest. Porro iterum plurium numero, « Si vero infirmi sunt, » etc., cõherenter. Denique, « Commendat etiam vigilantibus, ut eos suis precibus, » etc.

<sup>2</sup> Additur penes Dacherium, a religione, et mox « debemus non invidere, sed congratulari potentibus. Sicut enim qui consentit malitiæ, particeps est pœnæ. » Male autem paulo post, coronat affectus pro effectus.

<sup>3</sup> Pro oscitamus, in Dacher. edit. duobus verbis. obsessi lætamur. Mox, « Confusio quæ adducit peccatum. » Deinde, « Si sancti estis, amate vigilias, » etc., plurium numero continentur et inferius, « Ut tundentes pectora frequentius clametis ad Dominum ex toto corde dicentes: Ab oculis, » etc.

<sup>4</sup> In Dacherii edit. Tempus exigit: ex qua et suffecimus paulo post adverbium libenter, quod deerrat. Mox quod in ea additur, spiritu, ubi dicitur, regio et propheticum, glossatoris est vitium.

<sup>5</sup> Quæ tunc subsequuntur per solidos sex versus usque ad assistere, in Dacheriana editione desiderantur.

<sup>6</sup> Eadem edit. « Quis non stupeat tantam in Dei amore animi devotionem. »

ac] templum Domino fabricandum rex et propheta A reperiet? Quæ res nos debet firmiter [Al. fortiter] admonere : ut si ipsi locus Domini esse volumus, et tabernaculum ejus ac templum cupimus haberi perpetuum : sicut Paulus asserit dicens : *Vos estis templum Dei vivi* (II Cor. vi, 16) : in quantum possumus exemplo sanctorum, vigiliis diligamus : ne de nobis dicatur, ut psallitur [Al. tacet ut psallitur] : *Dormierunt somnum suum : et nihil invenerunt in manibus suis* (Psal. lxxv, 6). Quin potius gratulabundus [Al. add. vestrum] unusquisque jam dicat : *In die tribulationis meæ Deum exquisivi manibus meis nocte coram eo, et non sum deceptus* (Psal. lxxvi, 3). *Quia bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime. Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem* (Psal. xci, 2, 3). Hæc et hujusmodi tanta ac talia ideo sancti [Al. add. illi] cecinerunt et scripta reliquerunt, ut nos eorum posteri paribus excitaremur exemplis ad celebrandam etiam noctibus nostræ salutis excubias.

VII. Sed a veteribus veniamus ad nova : de ministris legis ad ministros Evangelii : de Novo etiam Testamento vigiliarum gratia consignetur. Anna Phauelis filia vidua, continuis orationibus et jejuniis Domino [Al. tacet Domino] serviens, non discessisse <sup>1</sup> de templo die ac nocte in Evangelio legitur. Pastores illi sanctissimi, dum super greges suos nocturnas exercent vigiliis, et angelos in splendore videre, et Christum natum in terris primum audire meruerunt. Jam vero institutio Salvatoris nonne tota diligentia ad vigilandum auditores exsuscitat : sive in parabola boni seminantis dicendo [Al. docendo] : *Dum dormirent homines, venit malus homo, et superseminavit zizania in triticum, et abiit* (Matth. xiii, 2, 5). Quod si non dormissent, nec malus fortasse zizania seminare potuisset : sive cum dicit : *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris : et vos similes estote hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis. Beati servi illi, quos, cum venerit dominus, invenerit vigilantes. Et si vespertina, inquit, hora venerit, si media nocte, si galli cantu, et invenerit* [Al. inveniat] *eos vigilantes, beati sunt. Illud autem scitote, quia si sciret paterfamilias, qua hora sur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam. Itaque et vos estote*

<sup>1</sup> Ibidem, « Non discessit de templo. In Evangelio legitur quod Pastores, » etc. Inde et vocem *videre* suffecimus, quod deerat. Paulo post, « Qui si vigilasset, » pro, « Quod si non dormissent. » Tum duo verba, *estote hominibus*, ac deinde integra periocha, « Illud autem scitote, quia, » etc., retinentur. Porro legitur, « Nec verbis solummodo docuit vigilare, sed etiam exemplo confirmavit. » Denique, « Pernoctabat non sibi, sed ut sciremus quid omnes facere debeamus. Et ipse increpat Petrum, » etc., decurtatis, quæ interferuntur, per librarii oscitantiam.

<sup>2</sup> Minus iterum bene Dacher. edit. « Hæc verba ejusmodi exemplo; » tum plane mendose, « De profundo etiam mortis simili modo valeant susci-

parati . quia qua hora non putatis, filius hominis venturus est (Luc. xii, 35 seq.). Nec solum verbis docuit vigiliis : sed etiam docuit exemplo. Namque testatur in Evangelio : *Quia erat Jesus pernoctans in oratione* [Al. add. Dei] (Luc. vi, 12). Pernoctabat Dominus, non sibi, sed ut scirent servi inopes et infirmi quid agere deberent : quando Dominus dives in omnibus, nec ullius indigens, quam fortissime per noctem in oratione duraret. Sic et increpat Petrum tempore passionis, dicens : *Non potuisti una hora vigilare mecum* (Marc. xiv, 37)? Et ad omnes jam dicit : *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem* (Ibid. 38.) Hæc verba, hæc et ejusmodi exempla <sup>2</sup>, oro vos, quem non de profundo etiam somno et morti simillimo valeant suscitare?

VIII. His instructi sermonibus, his confirmati documentis beati apostoli, et ipsi vigilarunt, et vigiliis imperarunt. Petrus noctu [Al. tacet noctu] ab angelo in carcere suscitatur, et ipso reserante portam ferream, in domum Mariæ pervenit, ubi erant multi congregati : non stertentes [Al. dormientes] utique, sed orantes. Idem in sua Epistola ponit, ac dicit : *Sobrii estote, ac vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumit, quærens quem devoret* [Al. transvoret] (I Petr. v, 8). Paulus et Silas in custodia publica circa medium noctis orantes, hymnum audientibus vinculis dixisse memorantur : Ubi repente terræ motu [Al. add. facto] concussis carceris fundamentis, et januæ sponte <sup>3</sup> apertæ, et omnium vincula sunt soluta. Idem Paulus apostolus a Troade profecturus, sermonem docebat usque ad mediam noctem, accensis lanternis quam pluribus in cœnaculo. Ex quo Eutyclus adolescens somno oppressus, disputante Paulo prolixius, a fenestra deductus, cecidit de tertio tecto, et sublatus est mortuus, quo statim reddito vitæ, usque ad lucem sermocinatus, Deo gubernante, profectus est. Quam plene idem quamque copiose super exercendis vigiliis adhortatus, Thessalonicensibus scribens ait : *Itaque non dormiamus sicut et cæteri, sed vigilemus et sobrii simus. Nam qui dormiunt, nocte dormiunt : et qui inebriantur, nocte ebrii sunt. Nos autem qui Dei sumus, sobrii simus* (I Thess. v, 6 seq.). Et mire D concludit : *Sive, inquit, vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus* (Ibid. 10). Ad Corinthios autem : *Vigilate, state in fide, confortamini, viriliter tare.*

<sup>2</sup> Tacet Dacher. exemplar *sponte*, plus vero mox habet, *sunt subito soluta*. Cætera quæ consequuntur per sermone viginti versus a verbis, *Idem Paulus apostolus a Troade*, etc., ad finem usque hujus numeri idem Dacherian. exemplar omittit, sive pro ingenti hac lacinia, hæc modo habet : « Ita beatus apostolus Paulus super exercendis vigiliis adhortatur Thessalonicenses dicens : *Vigilate, et state in fide, confortamini, et viriliter agite.* » Quæ ita videntur ab Antiquario ex sequenti contextu deformata, quod exemplar ob oculos haberet mutilum, obnoxio ejusmodi erroribus loco, ubi apostoli Pauli nomen ac testimonium recurrit

*egite* (I Cor. xvi, 13). Sic et ad Ephesios scribit : *A Orantes in omni tempore in spiritu* (Ephes. vi, 18). Et ipse vigilantis quoque exemplum ponens in catalogo virtutum suarum, fructum de vigiliis multis apud Corinthios gloriatur.

IX. Hæc sufficiant de antiquitate et auctoritate vigiliarum : superest ut secundum promissum ordinem [*Al. tac. ordinem*] de earum utilitate aliquid conferamus [*Al. aliqua proferamus*] : quanquam sentiri magis possit per exercitium ipsa utilitas, quam loquentis sermone narrari : Gustandum <sup>1</sup> enim videtur, *quia suavis est Dominus* (Psal. xcix, 5) ; sicut scriptum est. Qui ergo gustavit, intelligit et sentit quantum pondus pectoris vigilando deponitur, quantus mentis stupor excutitur, quanta lux animam vigilantis et orantis illustrat : quæ gratia, quæ visitatio membra universa lætificat. Vigilando timor omnis excluditur, fiducia nascitur, caro maceratur, vitia tabescunt, charitas roboratur, recedit stultitia, accedit prudentia : mens acuitur, error obtunditur, criminum caput diabolus gladio spiritus vulneratur. Quid hac utilitate magis necessarium? quid istis lucris [*Al. add. sanctis*] commodius? quid hac delectatione suavius? quid hac felicitate beatius? teste etiam Propheta : qui in principio Psalmorum suorum, beatum virum describens, summam beatitudinem [*Al. beatitudinis*] ejus in hoc versiculo collocavit : Si in lege Domini meditetur die ac nocte. Bona est quidem diurna meditatio <sup>2</sup>, sed efficacior est nocturna : quia per diem necessitates variae obstrepunt, occupationes distrahunt mentem, sensum duplex cura dispergit. Nox quieta, nox secreta opportunam se præbet orantibus, aptissimam vigilantibus : dum carnalibus occupationibus expeditum, collectum sensum, intentum hominem divinis conspectibus sistit. Inde diabolus divinarum semper rerum callidus æmulator, sicut Jejunia et virginitatem, vana baptismata et inania suis cultoribus dedit : ita et hoc sanctum æmulatus officium, nocturna sacra et vigiliis suis comessationibus addidit.

<sup>1</sup> Edit. Daerber. *Gustando* : tum verba, sicut scriptum est, prætermittit : legitque porro, quantum pudoris pro quantum pondus pectoris. Paulo post, « Quæ sancta visitatio membra universa vigilantis lætificat. » Omnino autem rectius, *castitas roboratur pro charitas*.

<sup>2</sup> Amplius in eadem edit. : « Bona oratio, sed multo gravior et efficacior est nocturna meditatio : quia, » etc., tum, *multiplex, pro duplex*. Et, « Nox autem secreta est, nox quieta est, et opportuna orantibus, aptissima, etc., et collecto sensu totum hominem divinis conspectibus sistit. » Econtrario quæ sequuntur per duodecim ferme versus a verbis, *Inde diabolus divinarum, etc.*, usque ad numeri hujus finem, et subsequentis locum illum, ubi dicitur : *Nisi Deo placitas esse cognosceres, in eadem edit. desiderantur*. Ita vero conceptus est sensus : « Itaque Deo placitas cognoscite esse vigiliis ad celebrandam benedictionem. Tantum, charissimi, qui vigila, » etc.

<sup>3</sup> Daerberius, « quia nec satis utile est oculis

X. Unde jam nostri fideles, si de suorum institutione non excitantur ad habendas vigiliis sacras, in adversa varietatis usurpatione cernentes, alienas a Dei rebus non esse fateantur : quas non æmularetur iniquus ad deceptionem, nisi Deo placitas esse cognosceret ad celebrantium benedictionem. Tamen, charissimi fratres, qui vigilat oculis, vigilet et corde : qui orat spiritu, oret et mente ; quia valde inutile est oculis vigilare, animo dormiente <sup>3</sup>. Cum econtrario ex persona Ecclesiæ Scriptura testetur : *Ego, inquit, dormio, et cor meum vigilat* (Cant. v, 2). Curandum est etiam ne nimietate cibi vel potus vigilaturi pectus oneretur : ne cruditates eructantes et crapulam non solum ipsi nobis insuaves simus, sed et gratiæ spiritus indigni judicentur : quidam namque vir inter pastores eximius : Sicut fumus, inquit, fugat apes, sic indigesta eructatio avertit et abjicit Spiritus sancti charismata.

XI. Ergo tanquam divino functuri ministerio, ante nos per abstinentiam parere debemus, ut ingravati expeditius vigilare possimus. Cogitatio quoque mala pellatur, ne male vigilantis oratio fiat, sicut legitur, *in peccatum* (Psal. cviii, 7). Sunt enim et ex maligno vigiliæ ; sicut in Proverbiis legitur : *Quare ablati sunt somni ab oculis eorum. Non enim dormiunt, inquit, nisi male fecerint* (Prov. iv, 16). Absint, fratres, absint ab hoc conventu tales vigiliæ. Sit potius vigilantium pectus clausum diabolo, apertum Christo : ut quem labiis sonamus <sup>4</sup>, corde teneamus. Tunc erunt acceptabiles nostræ vigiliæ, tunc pernoctatio salutaris erit, si competenti diligentia, et devotione sincera ministerium nostrum divinis obtutibus offeratur. Hæc de vigiliarum auctoritate et antiquitate, nec non utilitate dicta sufficiant. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

Nihil, ut vere ait Erasmus, est in hac epistola quod ad Pamnachiū aut Oceanum pertinere videatur. Objurgat eos, quorum pietatem semper

vigilare, et animo dormire, » tum : « Curandum est etiam ante omnia, ne nimietate cibi vel potus nostrorum vigilatorum pectora onerentur. » Paulo post, « Dixit namque vir quidam, » etc.; subsequente numero : « Ego tanquam divinum celebraturi mysterium, et mōx, ut integrati, et expediti, » etc. Denique, « Sunt enim et ex malignis maledictæ vigiliæ, ut in Proverbiis legitur, quia, etc.... Sed absint et longe absint ab hoc conventu tales vigiliæ, sed potius, » etc.

<sup>4</sup> Penes eundem, *ut quæ labiis sonamus*. Et : « Acceptabiles apud Deum nostræ vigiliæ ; » in fine, « Necnon etiam de earum sancta utilitate dicta sufficiant. » Quibus hæc subnectuntur continuo : « De hymnorum autem psalmodiarumque devotione, quam grata sint et acceptabilia Deo, nunc quantumluncunquē dixissem, nisi ratio prolixior volumen aliud postularet quod Domino largiente, sequenti exhibebitur lectione. » Re autem ipsa in ea editione alter subsequitur. *Tractatus ejusdem Nicetii episcopi de Psalmodiæ bono*.

alias prædicare solet : postremo quo signo deprehendas ad duos scriptam potius quam ad unum?

## EPISTOLA XXXII.

AD PAMMACHIUM ET OCEANUM EXHORTATORIA.

I. Qui Æthiopem invitat ad balneas, etsi nigredinem non auferat illi, certe vel pecuniam accipit sibi, et licet in illius candore non gaudeat, certe vel suo in lucro lætatur. Ita sine dubio inobedientem qui divinis sermonibus monet, quamvis refragantis peccata non tollat, mercedem tamen de ministerio veræ charitatis sibi acquirit. Sed ideo hoc dico, quia vos sperno? Ideo loquor, quia vos forte non diligo? Respondeo Apostoli voce : *Testis est Deus* (Philipp. 1, 8), quod facio, et faciam, non contemno, sed doleo, infidelitatis in meis argumenta apparere, non fidei, quia Judaica in vobis testimonia, non Christiana cognosco. Quoniam videntes, non videtis; et audientes, non vultis audire. Rem fortem dicturus sum. Ex utroque conturbor. Timeo auditores offendere, sed plus timeo contemptores præceptorum : qui verbum Dei audire dissimulant, peiores idolis habentur. Illa quidem aures habent, sed non voluntatem : non audiunt, non palpant manibus, nec capiunt.

II. Unde in malorum hominum comparatione meliora sunt, quia nec concupiscunt oculis, nec per contraria et Deo inimica discurrunt. Et naturaliter surda, recte meliora inobedientibus judicantur. Dicat Propheta, si mentior. Loquatur David qui hujusmodi homines comparandos esse serpentibus non negavit : *Sicut aspidis*, ait, *surdæ obturantis aures suas, ne vocem audiat incantantis* (Psal. LVII, 5). Et videant si non recte serpentibus comparantur, qui quod audiunt naturæ beneficio, dissimulant calliditatis astutia. An Christiani dici possunt, qui etiam nomen primæ humanitatis amittunt? Ecce Jeremias dicit : *Incircumcisæ aures eorum, qui hoc non possunt audire* (Jerem. VI, 10). Non quia non possunt, sed impossibilitatem voluntas naturæ inimica superduxit : dum longe vitiositatis usu, genuini mores per adversam consuetudinem corrupti, malis operibus ceciderunt. Etiam vasa limo plena, liquorem puri elementi recipere et continere non possunt. Ager spinosus nisi ante cultoris labore fuerit extirpatus, non nutrit in se facta semina, sed suffocat : ita et animus sæcularium sollicitudinum plenus illecebris, verbum non potest sustinere divinum : nisi prius ipsas mundi sollicitudines culparumque omnium materias, evangelica in se falce succiderit. Modo quibusdam minus forsitan videor, Deo dissimulante, peccare : sed aderit illa dies, qua facta nostra quasi in quadam tabula depicta monstranda sunt.

III. O quantis in die illa expedisset, si in hac vita et membrorum sensu et viscerum vigore caruissent. Et quanti illic elingues et muti, feliciores loquacibus tunc erunt. Et quanti pastores philosophis; quanti rustici oratoribus : quanti hebetes

argutiis præferendi Ciceronis? Job sanctus in tentatione ad suam gloriam devotus; sic in dolore suo clamabat : *Quid prodest in tormento lux? Ut quid mihi juncta sunt genua? ut quid ubera suxi? Cur non in ventre mortuus sum : et mox ut de utero exivi, non protinus obii* (Job III, 10 seqq.)? Si hoc Dei amicus dicebat in luce, quid ab inimicis ejus dicitur in tenebris? Si ille ingemiscit quem febris urebat, quid faciet quem gehenna consumet? Si ille sibi dolet genua fuisse juncta, cujus pedes semper in Dei amore cucurrerunt, quid dicturus est, cujus nunquam in veritate steterunt? Displicet illi quod natus ex utero vixerit, qui bene vixit, quia eum vermis moriturus edebat : quid male viventes facient, quos ignis æternus, et vermis nunquam moriturus expectat? *Durus est hic sermo : quis potest audire eum* (Joan. VI, 61). Hoc dixerunt illi discipuli, qui Christi vestigia in Evangelio reliquerunt : et de divino verbo scandalum passi, sæculum maluerunt amare quam Deum; quorum venter deus, cultum nolunt audire jejunii. Luxurioso verbum castitatis offensio est : sicut Propheta dicit : *Abominatio est viro iniquo directa via* (Eccli. XLI, 2). Jam antiquitus dictum est ab Isaia : quod Christus infidelibus lapis offensionis exstiterit. Adulari non possum, ne et fratrem decipiam, et me sermo percutiat Salomonis, qui ait : *Verba adulatorum mollia sunt : hæc autem feriunt interiora ventris* (Prov. XVIII, 8). Non est fidelis medicus qui ante digestam putredinem superducit vulnere cicatricem. Non possumus semper lac dare : quia nec vos semper parvuli esse debetis.

IV. Dicite mihi, quot anni sunt ex quo regenerati sumus in Christo? Consideret unusquisque quantum ex eo tempore in illa cœlesti ætate profecerit. Nescio qualiter placeant parentibus illi infantes quibus sunt anni quinque vel decem, si in ea qua nati sunt modicitate perdurant. Quid de nobis dicendum est, quos temporis ratio, non modicos, sed abortivos invenit? *Ibunt de virtute in virtutem* (Psal. LXXXII, 8), de bonis scriptum est Christianis. Videamus si Christiani sumus : quid in nobis (ex quo regenerati sumus in Christo) virtutis accesserit, quid humilitatis in prosperis, quid patientiæ in adversis, quid in tribulatione gaudii, quid felicitatis in damnis, quid indulgentiæ in offensis, quid castitatis in occasione luxuriæ. Alii de virtute quotidie transeunt ad virtutem : nos de infirmitate ad infirmitatem. Alii meliores per momenta sunt : nos deteriores sæpe efficiamur, quasi non eundem judicem expectemus. Stulti sumus, si unum probavimus credentium Salvatorem : et non unum judicem fore credamus. Unam fidem, unum baptismum, unam Ecclesiam, unum Deum dicit Apostolus.

V. Qui ergo hodie malus, crastina pejor : hodie avarus, crastina avarior. Ante annum meæ cupiditati una villa suffecerat : jam hoc anno quinta forte

non sufficit. Prius extendebatur animus ut decem solidos possiderem : jam nunc centum parvi esse cœperunt. Et cum veri Christiani, veri filii Dei qui vadunt de virtute in virtutem, si perdidierint aliquid, de virtutis occasione lætantur : ego nisi aliena accepero, securus prandere non possum. Quid agis, cæca cupiditas? Quid crudelis in parvulo? Quid sæva in alieno filio? Ordinem naturæ an religionis evertis? Jam fecisti in pedibus, quod in capite esse debuerat. Aurum insensibile pariter omnibus dominatur. Et quid est illud, rogo, vel quale est, quod nos avertit a Deo? Quis splendor et quantus est, per quem mihi splendor veri Solis amittitur! Aurum et argentum lutum exquisitum ex arena et minera, et, ut Propbeta ait, *lignum offensionis est aurum* : quia, iudicio mentis everso, per aurum libidini mancipatur : qui eodem astu acquirit solidum, quo animam perdit : lucratur imperatoris imaginem, et amittit imaginem Christi. Vis nosse quam perniciosus sit amor habendi, et amor requirendæ pecuniæ? Per hunc Judas tradidit Salvatorem. Et certe quando auditur, aut quando legitur, tantum scelus abhorremus omnes. Et quantum in nobis est, impium discipulum condemnamus : et per ignorantiam nostram nostro nos mucrone confotimus.

VI. Quanti inter nos Judæ Judam damnant? Quanti in semetipsis cum per cupiditatem suas animas æternis cruciatibus tradunt : et traditores sunt pariter et occisi? An putamus, fratres, quod jocando prædicent propheta, ridendo loquantur apostoli, inutiliter Christus iudicium comminetur? Sed joci non sunt, ubi supplicia intercedunt : si jocando passi sunt, credantur jocando locuti. Isaias serra secatur. Daniel leonibus deputatur. Paulus truncatur gladio. Petrus in cruce, Domini exemplo, suspenditur. Et hoc totum ut nos a peccatis sua doctrina revocarent. Sed timeo ne inobedientibus in contrarium divina beneficia deputentur, et proficiat ad pœnam in iudicio, quod hic datum fuerat ad salutem. Timeo ne fides nostra magis jocalis sit quam fides et verba illorum. Timeo ne nos jocando non salvemur : et quomodo per risum introimus in [Al. per] Ecclesiam, sic rideat ille de nobis, sicut scriptum est : *Qui habitat in cœlis iridebit eos (Psalm. II, 4)*. Multa sunt quæ dicantur, sed fastidio vestro, quod aspera et inculta facit oratio, et labori meo finem ponit membranæ conclusio. Unum dico quod cupio, quia Christiani cœlum debent amare, non terram : et verbo Dei plus obedire quam diabolo : et iudicium æternum magis timere quam hominum.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Vere, ait Erasmus, tota specie refert parentem eandem hæc epistola, quem superior, quam in plerisque codicibus absque titulo reperi : nullo iudicio, nec ad quem scripta fuerit, nec a quo.

#### EPISTOLA XXXIII.

AD QUENDAM QUI IN SÆCULO PŒNITEBAT.

I. Ad te surgo hominem, quem scio esse fidelem.

A Ad te increpatio mea festinat, quem sentio esse superbum. Pœnitere te asseris, qui totus in sæculo conversaris. Pœnitere te asseris, qui ea quæ vomueras, iterum sumis. Pœnitere te asseris, qui dum opera diaboli sequeris, Dominum prætermittis. Scire a te desidero quid pœniteas. Nescio quid sit tua pœnitentia. Pœnitere te asseris, qui dum iustitia Dei præcinctus es, superinduxisti superbiam. Pœnitere te asseris, qui dum alienam carnem sequeris, sic fatigaris, ut canis reversus ad vomitum suum : sicut canis famidus, aut sus a calore defecta in limum terræ prostrata. Quæ sit tua pœnitentia, non invenio. Ambulavi in locum pœnitentiæ et non inveni pœnitentiam tuam. Tu qui sæculum deserueras, iterum ibidem inveniris. Qui carnis superbiam deposueras, submittis humerum, ut iterum portes. Qui avaritiæ dederas dorsum, denuo illi obviam reverteris. Qui vanitati remedium [forte repudium] dederas, iterum reverteris in gratiam ejus. Qui pompam sæculi fugaveras, iterum in manus illius incidisti. Ambulas autem superbus et elatus cervice, nescis scriptum esse : *Quid nobis profuit superbia, et quid honestas cum jactatione nobis contulit? (Sap. v, 8)?* Iterum dictum fuisse : *Transierunt omnia illa tanquam umbræ (Ibid. 9)?*

B II. Fidelem te meministi qui per aquam baptismi fueras renovatus : sicut scriptum est : *Lavamini, mundi estote : auferite nequitiæ ab animis vestris (Isa. I, 16)*. Illos ad lavandum hortatur : tu autem cum esses mundus, sordidus factus es. Non potes jam denuo lavari : sicut dicit Petrus ad Dominum : *Domine, non solum pedes, sed et manus lava, et caput et me totum. Qui semel lotus est, denuo non indiget lavari (Joan. XIII, 9, 10)*. Si vis autem ut iterum emunderis, da eleemosynam, et ecce omnia tua munda sunt (*Luc. XI, 41*). Quia eleemosyna est, quæ purgat omnem sordem. Humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam. *Subditus esto, et obsecra eum, ne æmuleris ut nequiter facias. Nam qui malignantur, exterminabuntur (Psal. xxxvi, 7-9)*. Ora Dominum quotidie cum lacrymis, si forte peccata tua solvantur. *Quoniam superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam (Jac. IV, 6)*. Memento filium in longinquo positum, luxuriose vivendo substantiam in meretricibus dispensasse : postea humilis factus, reversus est in semetipsum, et ait : *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus! et ego hic fame pereo! Surgam itaque, et vadam ad patrem meum, et dicam illi: Pater, peccavi in cœlum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut unum de mercenariis tuis (Luc. xv, 17 seqq.)*. Pater autem cum vidisset humilitatem filii, et nimis inopia defessum, misericordia commotus est : pro filio humili occidit vitulum saginatum. Memento ergo, filii, quoniam Christus pro te mortuus est, qui ante fuerat vitulus saginatus. Filius autem illius major contristatus est. Quare occisus est Christus, qui erat vitulus saginatus? Pater autem illius corripiebat illum,

dicens: *Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt: gaudere te oportet, quia hic filius meus mortuus fuerat, et revixit: perierat, et inventus est.* (Ibid. 31, 32). O quam beatum populum, pro quo Christus mortuus est: quale gaudium pater portat, quando quod mortuum fuerat, reviviscit: et quod perierat, inventum est!

III. *Ecce sanus jam factus es: noli peccare, ne tibi aliquid deterius contingat* (Joan. iv, 14). Attende ergo unde cecideris, et plange, et age pœnitentiam. Si quominus, veniet Dominus tibi, et movebit candelabrum tuum de loco suo (Apoc. ii, 5), nisi pœnitentiam egeris. Memorare, fili, Christum reliquisse nonaginta novem justos, et quæsisse unum hominem peccatorem: et inventum in invio, humeris suis reportasse. Vel illam mulierem quæ perdiderat drachmam, hoc est Ecclesiam hominum peccatorum: et accendisse lucernam, hoc est Christum, qui est lumen justitiæ, et illa inventa in stercore, convocasse amicas vel vicinas, id est, Ecclesias gratulasse super inventum hominem peccatorem: et a stercore erectum collocasse eum cum principibus populi sui: hoc est, cum apostolis et prophetis. Ecce quid faciat pœnitentia hominis peccatoris: qui dum in stercore jacet, cum principibus invenitur. Pœnitentem hominem dico, qui diebus ac noctibus ingemiscit et peccata sua elemosynis redimit. Pœnitentem hominem dico, qui plangit quia fecit malum: et rogat Dominum ut etiam non faciat quod admiserat. Pœnitentem hominem dico, qui post concupiscentias suas non vadit, et a voluntate sua se prohibet. Pœnitentem hominem dico, qui diligit quod ante neglexerit, et quod fecerat obliviscitur. Adhæreant in te quæ bona sunt: et quæ mala sunt deleantur. Si pœnitentiam non egeris, incidet in manus Domini secundum magnitudinem ejus. *Diverte a malo, et fac bonum: inquire pacem, et persequere eam* (Psal. xxxiii, 15); sicut scriptum est: *Omissi mala, et quæsi bona. Fac ergo dignos fructus pœnitentiæ: et non dixeris: Peccavi; et quid accidit mihi triste* (Eccl. v, 4)?

IV. Non adjicias peccatum super peccatum, et dicas, miseratio Domini magna est. Scito autem quod misericordia et ira ab illo est. Revertere ad Dominum, et plange dicendo: *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci* (Psal. l, 6). *Delicta juventutis meæ et ignorantiam meam ne memineris, Domine* (Psal. xxiv, 7). *Ne avertas faciem tuam a me, et ne declines in ira a servo tuo. Adjutor meus es tu, ne derelinquas me, Domine, neque despicias me, Deus salutaris meus* (Psal. xxvi, 9). *Ne projicias me a facie tua, et spiritum sanctum tuum ne auferas a me* (Psal. l, 15). *Sana animam meam, quia peccavi tibi* (Psal. 40, 5). *Libera me de ore leonis* (Psal. xxi, 22), et averte oculos meos ne videant vanitatem. *Illumina faciem tuam super servum tuum* (Psal. cxviii, 35-37): et salvum me fac in tua misericordia (Psal. xxx, 17). *Adhæsi testimonio tuis, Domine: noli me confundere* (Psal. cxviii, 31). *Ne tradide-*

*ris me in manus tribulantium me* (Psal. xxxvi, 12). *Custodi me, Domine, ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege me* (Psal. xvi, 8). *Peccatum meum cognitum tibi feci, et injustitias meas non abscondi* (Psal. xxxi, 5). *Confitebor tibi, Domine Deus, in toto corde meo* (Psal. cx, 1). *Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat. Non avertas faciem tuam a me, in quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam. In quacunque die invocavero te, velociter exaudi me* (Psal. ci, 2, 3). *Fac mecum signum, Domine, in bonum: ut videant qui oderunt me, et confundantur* (Psal. lxxxv, 17). *Remitte mihi, Domine, ut refrigerer, priusquam abeam, et amplius non ero* (Psal. xxxviii, 14).

V. Ecce pœnitentia hominis humiliantis se: quomodo veniam non habebit qui taliter ingemiscit? Quis non audiat illum, et moveatur? Quoniam qui se humiliat exaltabitur, et qui se exaltat humiliabitur (Luc. xiv, 11). *Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate* (Psal. li, 3)? *Melius est te non vocere, et reddere, quam vocere, et non reddere* (Eccl. v, 4). Pœnitentem te dicis, et carnis libidine delectaris. Peccata tua non desinunt ambulare, et tu dicis quod sedeant. *Peccatori autem dixit Deus, Quare tu enarras justitias meas, et assumis Testamentum meum super os tuum? Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum. Si videbas furem, currebas cum eo: et cum adulteris portionem tuam ponebas. Os tuum abundavit nequitia, et lingua tua concinnabat dolos. Sedens adversus fratrem tuum detrahebas: et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum. Hæc fecisti, et tacui. Existimasti inique quod ero tui similis: arguam te et statuum contra faciem tuam. Intelligite hæc, qui obliviscimini Dominum: nequando rapiat, et non sit qui eripiat. Sacrificium laudis honorificabit me, et illic est iter quo ostendam ei salutare meum* (Psal. xlix, 16 seq.).

VI. Ecce qualis comminatio Domini in hominem peccatorem. Tu qui dicis, qui asseris te pœnitere: ubi est pœnitentia tua? Exclusa est per superbiam et contemptum: sequi Deum prætermisisti. Audi, fili, et retrahere pedem tuum de sæculo, cui renuntiasti. Pœnitere ergo de omni pompa iniquitatis. Apprehende fidem quam ante perdideras, ut consentires diabolo et tenebris, et Dominum, qui lux est, post dorsum reliqueras. Memorare, fili, quid est, *Misericordiam volo, et non sacrificium* (Osee. vi, 6). Miserebitur tibi Dominus: si hæc cum legeris, facias, et per obedientiam pœnitentiam sequaris. Verum si de toto corde pœnitentiam egeris, si Dominum præ oculis habueris, si amissa voragine poculi venenosi, calicem salutaris acceperis; si die ac nocte in lege Domini meditaveris; si omnem sollicitudinem tuam super illum miseris: tunc gaudebis et exultabis in Domino, qui vicisti malignum. Tunc erit merces tua copiosa in cælis, quia taliter in opera Domini laborasti: tunc erit Dominus adjutor tuus in die judicii: tunc stabis cum magna